REPUBLIKA E SHQIPERISE

AUTORITETI I KOMUNIKIMEVE ELEKTRONIKE DHE POSTARE
-Késhilli Drejtues-

VENDIM
Nr. 2523, date 6.11.2014
Pér

“Pércaktimin e sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a., me Fuqi té Ndjeshme né Treg
pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik té 1évizshém Vodafone Albania
dhe vendosjen e masave rregulluese”

Késhilli Drejtues (KD) i Autoritetit t&¢ Komunikimeve Elektronike dhe Postare (AKEP), i
pérbéré nga:

1. Z. Piro Xhixho Kryetar
2. 7. Alban Karapici Anétar
3. Znj. Alketa Mukavelati ~ Anétar
4. 7. Benon Paloka Anétar
5. Znj. Zamira Nurge Anétar

dhe sekretare Znj.Marsida Drushku, né mbledhjen e datés 6.11.2014, sipas procedurés sé&
pércaktuar né€ ligjin nr. 9918 daté 19.05.2008 “Pér Komunikimet Elektronike né Republikén
e Shqipéris€”, i ndryshuar, ligjin nr. 8480, daté 27. 05.1999 “Pér funksionimin e organeve
kolegjiale t&¢ administratés shteterore dhe enteve publike”, shqyrtoi ¢€shtjen me objekt:

“Pércaktimin e sipérmarrésit Vodafone Albania Sh.a., me Fuqi té Ndjeshme né Treg
pér terminimin e thirrjeve né rrjetin publik telefonik té 1évizshém Vodafone Albania
dhe vendosjen e masave rregulluese”

mori n€ shqyrtim dokumentacionin e paraqitur nga Grupi i Punes, t& pérbéré nga:

i. Relacioni shpjegues;

ii. Dokumenti “Analizé e tregut celular: tregjet me shumicé té terminimit dhe tregu me
pakice i sherbimeve publike né rrjetet e telefonisé sé levizshme - Dokumenti
Pérfundimtar”;

iii. Projektvendimi i KD i formatuar dhe arsyetuar sipas pércaktimeve t€ parashikuara né&
nenin 106 e n& vijim t& ligjit nr. 8485.

iv. Komentet e paléve t& interesuara.
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1))

2)

3)

4)

BAZA LIGJORE:

Shkronja ¢) e nenit 8, neni 31 e vijues, pika 1 e nenit 114 dhe pika 1 e nenit 115 te ligjit
nr. 9918, daté 19. 05. 2008 “Pér Komunikimet Elektronike né¢ Republikén e Shqipéris€”, i
ndryshuar (ligji nr. 9918);

“Rregullore per analizen e tregut”, miratuar me vendimin nr. 747, date 17.07.2009,
ndryshuar me vendimin nr. 2342, date 31.07.2013, t&¢ Keshillit Drejtues t¢ AKEP
(Rregullorja).

Vendim nr.2492, date 23.07.2014, i Keshillit Drejtues t&¢ AKEP pér “Miratimin pér
késhillim publik té Dokumentit: Analizé e tregut celular: tregjet me shumicé té terminimit
dhe tregu me pakice te sherbimeve publike né rrjetet e telefonisé sé levizshme-Késhillim
Publik”

Vendim Nr.2522, daté¢ 6.11.2014, i Keshillit Drejtues t&¢ AKEP pér “Miratimin e
Dokumentit “Analizé e tregut celular: tregjet me shumicé té terminimit dhe tregu me
pakice i sherbimeve publike né rrjetet e telefonisé sé levizshme - Dokumenti
Pérfundimtar””

KESHILLI DREJTUES

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur si dhe duke iu referuar bazés ligjore t&

sipércituar :

VEREN:

1. Bazuar né VKD nr.2122, daté 4.07.2012, t&¢ AKEP “Pér pércaktimin e sipérmarrésit
Vodafone Albania sh.a. me Fuqi t¢ Ndjeshme né& Treg dhe vendosjen e masave
rregulluese”, i ndryshuar, Vodafone Albania sh.a &shté shpallur sipérmarrés me FNT
né tregun pérkatés t&€ terminimit t& thirrjeve né€ rrjetin celular Vodafone Albania.

2. Afati i vlefshmérisé s€ statusit me FNT sipas pikés 5 t&€ VKD nr.2122, daté 4.07.2012
&shté deri né nxjerrjen e njé vendimi tjetér nga AKEP mbi bazén e analizés sé tregut
te kryer sipas nenit 34 te Ligjit 9918.

3. Késhilli Drejtus i AKEP me Vendimin nr.2492, date 23.07.2014, miratoi nxjerrjen né
késhillim publik t&€ dokumentit “Analizé e tregut celular: tregjet me shumicé té
terminimit dhe tregu me pakice te sherbimeve publike né rrjetet e telefonisé sé
levizshme-Késhillim Publik”.

4. Ké&shillimi publik u krye mé daté 25.07.2014-24.09.2014,, dhe Vodafone Albania
népérmjet shkresés me Referencé Nr. LRD/0201/IK, daté 24.09.2014, ka dérguar
komente pér dokumentin e Analizés, propozimet e AKEP pér FNT dhe pér masat
rregulluese.

5. AKEP me VKD Nr.2522, daté 6.11.2014, ka miratuar dokumentin “Analizé e tregut
celular: tregjet me shumice té terminimit dhe tregu me pakice i sherbimeve publike né
rrjetet e telefonisé sé levizshme - Dokumenti Pérfundimtar”, i cili pérmban edhe
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géndrimet ndaj komenteve t& paléve t& interesuara, pérfshiré komentet e Vodafone
Albania.

6. Dokumenti “Analizé e tregut celular: tregjet me shumice té terminimit dhe tregu me
pakice i sherbimeve publike né rrjetet e telefonisé sé levizshme - Dokumenti
Pérfundimtar” i miratuar me VKD Nr.2522, dat€ 6.11.2014.

a. pérbén njé dokument t& réndésishém rregullator né bazé sé t&€ cilit merren
vendimet pér FNT né tregjet e analizuar dhe masat rregulluese respektive, té cilat
jangé shumé t€ réndésishme pér zhvillimet rregullatore dhe tregun e
komunikimeve elektronike né Shqipéri;

b. ka adresuar plotésisht ¢éshtjet e rekomanduara nga Komisioni i Konkurrencés me
ané té Vendimit nr. 303, daté¢ 16.01.2014 dhe rekomandimet e rezolutés sé
Kuvendit nr 251/3 prot., dat€ 03.06.2014 "Pér vlerésimin e veprimtaris¢ sé&
Autoritetit t&€ Konkurrences pér vitin 2013" (sipas opinionit t& AK);

c. pé€rmban arsyetimin dhe pérfundimin se Vodafone Albania sh.a pérmbush kriteret
pér FNT né tregun e terminimit t& thirrjeve né rrjetin celular Vodafone Albania si
dhe pé&rmban arsyetimin pér masat rregulluese pér FNT pér terminimin e thirrjeve
né rrjet celular.

d. detyrimet e vendosura pér FNT t&€ Vodafone Albania cilat jané né p&rputhje me
percaktimet e nenit 36 t& ligjit 9918 dhe bazohen né natyrén e problemit t&
identifikuar dhe jané proporcionale e t€ justifikuara nga piképamja e objektivave
rregullatore t€ vendosura né nenin 7 t& ligjit 9918

ATEHERE:

Duke marré né konsideraté réndésiné e miratimit t& kétij vendimi pér konkurrencén né treg,
sipérmarrésin dhe realizimin e objektivave rregullatore, , né mbéshtetje t€ pikés 1 t&€ nenit
114, pikés 1 t& nenit 115 t& ligjit nr. 9918, si dhe n& zbatim t&€ kompetencés ligjore t&
pércaktuar né shkronjén ¢) t& nenit 8 t& ligjit nr. 9918, Késhilli Drejtues i AKEP,

VENDOSI:

1. Bazuar né dokumentin “Analizé e tregut celular: tregjet me shumicé té terminimit dhe
tregu me pakice i sherbimeve publike né rrjetet e telefonisé sé levizshme - Dokumenti
Pérfundimtar”, miratuar me VKD Nr.2522, datg& 6.11.2014, té pércaktojé sipérmarrésin
Vodafone Albania Sh.a., sipérmarrés me FNT né& tregun pérkates:

- tregu me shumicé€ i terminimit t&€ thirrjeve né rrjetin telefonik publik t&
lévizshém t& Vodafone Albania.!

2.  Sipermarrési Vodafone Albania sh.a. i pércaktuar sipermarrés me FNT, pér shérbimin e
terminimit t& thirrjeve, &shté i detyruar t&€ zbatoje t&€ gjitha detyrimet pérkatése si mé
poshté, por pa u kufizuar:

! Pérkufizmi I tregut pérkatés éshté dhéné né dokumentin pérfundimatr t& analizés sé tregut dhe statusi me FNT
&shté terminimin e thirrjeve té origjinuara nga pajtimtarét e rrjeteve celulare dhe fikse kombétare.
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2.1 Detyrimin e mosdiskriminimit, sipas nenit 39 té ligjit nr. 9918.

2.2 Detyrimin e transparencés, sipas nenit 40 té ligjit nr. 9918.

2.3 Detyrimi pér ndarjen e llogarive, sipas nenit 41 té ligjit nr. 9918.

2.4 Detyrimin pér akses dhe interkoneksion dhe pérdorimin e pérbashkét te faciliteteve
te rrjetit, sipas nenit 42 té ligjit nr. 9918.

2.5 Detyrimin per kontroll te tarifave dhe sistemin e mbajtjes se llogarive, sipas nenit
45 te ligjit nr. 9918.

3. Detyrimet e mésipérme né pikén 3, pérfshijné midis té tjerave:
3.1 Detyrimi i Mosdiskriminimit:

i) Sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a., t&€ zbatoje kushte t&€ nj€jta, né rrethana t&
njéjta ndaj sipérmarrésve t&€ tjeré, q€ ofrojne shérbime ekuivalente, si dhe t’u
ofroje sipermarrésve t& tjeré shérbime dhe informacion né kushte t& njéjta dhe me
cilési t& njé€jte, sikundér ai i ofron pér shérbimet e veta, pér filialet ose partnerét e
tij

ii) Sipermarrési Vodafone Albania Sh.a., t&€ pérditésoje Ofertén Referencé té&
Interkoneksionit, pér ta pershtatur me ndryshimet dhe nevojat e tregut, brenda 45
ditéve nga data e hyrjes né fuqi t& kétij vendimi;

iii) Sipérmarrési Vodafone Albania Sh.a., t&¢ publikojé marréveshje t&€ Nivelit t&
Shérbimit (Service Level Agreement-SLA) si dhe Tregues Kryesore t&
Performancés (Key Performance Indicators -KPI) pér interkoneksionin sipas
pércaktimeve t& Rregullores s¢ Akses dhe Interkoneksionit.

3.2 Detyrimi i transparenceés:

Oferta Referencé e Interkoneksionit e pérditesuar nga Vodafone Albania duhet t&
pérshijé informacionin e méposhtém t& nevojshme pér interkoneksion me Vodafone
Albania:

a) Specifikimet teknike;

b) Karakteristikat e rrjetit;

c¢) Termat dhe kushtet pér ofrimin dhe pérdorimin;

¢) Tarifat, pérfshiré zbritjet e mundshme.

3.3 Detyrimi per akses dhe interkoneksion dhe perdorimi i perbashket i faciliteteve te
rrjetit:

Sipérmarresi Vodafone Albania Sh.a., pér terminimin e thirrjeve né rrjetin celular,
duhet:
a) te interkonektoje rrjetet ose facilitetet e rrjetit dhe t& ofrojé akses n€ shérbimet
shogéruese;
b) te ofrojé sherbime te vegcanta ne nivel shumice, per t’u rishitur nga palet e
treta;
c) te mos anuloje aksesin ne facilitetet, kur e ka dhene ate;
¢) te negociojé me déshirén e miré dhe me mirébesim me subjektet, qé kérkojné
akses,

Adresa: Rr. “Reshit Collaku”, Nr. 43, Tirané Tel: +35542259 571 www.akep.al
Fax: +3554 2259106 info@akep.al

Faqe4/7



d) te ofroje akses te hapur ne nderfaqet teknike, protokollet ose teknologjite e tjera
te rendesishme, te domosdoshme per nderveprimin e sherbimeve ose per
sherbimet e rrjetit virtual,

dh) te ofroje bashkevendosje ose forma te tjera te perdorvimit te perbashket,
perfshire ndertesat, tubacionet kabllore ose shtyllat, kullat;

e) te krijoje kushtet e nevojshme per te siguruar nderveprimin e sherbimeve pike
Sfundore — pike fundore, duke perfshiré facilitetet per sherbimet e rrjetit inteligjent
dhe/ose roaming-ut ne rrjetet mobile,

é) te ofroje akses ne sistemet mbeshtetese funksionale ose sistemet e ngjashme
informatike (softéare), te nevojshme, per te siguruar konkurrence te ndershme ne
ofrimin e sherbimeve,

Pér gérmat d), dh), e), €), t&€ mésipérme, detyrimi pér akses i referohet vetém pér
mundésimin e terminimit t& thirrjeve n& rrjetin celular Vodafone Albania, dhe jane t&
zbatueshme sipas mundésive/aftésive teknike dhe ekonomike t&€ sipermarresit Vodafone
Albania Sh.a, si edhe me tarifa te cilat mbajné parasysh investimet e kryera dhe nj&
normé t€ arsyeshme fitimi.

3.4 Detyrimi pér kontroll té tarifave, pér ndarjen e llogarive dhe sistemin e mbajtjes sé
llogarive:

i)  Tarifa e terminimit t& thirrjeve dhe shérbimeve t& interkoneksionit t€ lidhura me
terminimin e thirrjeve né rrjetin Vodafone Albania jané objekt kontrolli dhe
rregullimi nga AKEP.

ii)) N& pérputhje me nenin 57, pika 1 gé€rma ‘a’, Vlerat maksimale t& tarifés sé&
terminimit t& thirrjeve né rrjetin publik telefonik t& 1€vizshém t&€ Vodafone Albania,
pér t’u aplikuar nga Vodafone Albania sh.a t& jené sipas vlerave dhe afateve t&
pércaktuar né Tabelén 1, mé poshté:

TABELA 1: VLERAT MAKSIMALE TE TARIFAVE TE TERMINIMIT TE THIRRJEVE NE
RRJETIN CELULAR VODAFONE ALBANIA

1.04.2014- 1.12.2014-
30.11.2014 (deri ne nje vendim
tjeter te AKEP)

Tarifa e terminimit té

thirrjeve 2.66 1.48
Shenim: Vlerat ne lek/minute pa TVSH

iii)  Zbatimi i detyrimit t&€ ndarjes s€ llogarive dhe mbajtjes s¢ llogarive (nenet 41 dhe
45) nga Vodafone Albania, t&¢ kryhet né bazé t& pércaktimeve t€ Rregullores
“Rregulla dhe Udhézime pér Ndarjen e Llogarive dhe Llogaritjen e Kostos pér
Sipérmarrésit me Fuqi t&€ Ndjeshme né Treg (FNT) né& Shqipéri”, miratuar me
Vendim te KD te AKEP Nr. 2406, daté 26.12.2013
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10.

Sipermarrési Vodafone Albania Sh.a. pér statusin me FNT pér terminimin e thirrjeve,
bazuar n€ detyrimin e mosdiskriminimit (neni 39 i ligjit 9918 dhe pika 3.1 mé sipér), si
dhe né bazé t&€ nenit 51 t& ligjit 9918 ka edhe detyrimet e méposhtéme:

4.1 Sipermarrési Vodafone Albania Sh.a ndalohet t& aplikojé tarifa n€ nivel me pakicé
g¢ kané efekt diskriminues pér sipérmarésit e rrjeteve t€ tjera celulare kombétare:

(1) tarifat e thirrjeve drejt rrjeteve t€ tjera celulare kombétare nuk duhet t&€ jené mé
té larta se tarifat e thirrjeve brenda rrjetit Vodafone Albania;

(2) Sasia e minutave brenda rrjetit Vodafone Albania t& pérfshira né oferta/pagesé
fikse t&€ paketave tarifore nuk duhet t&€ jeté mé e madhe se sasia e minutave
drejt rrjeteve té tjera celulare kombétare;

(3) Pércaktimet e pikave 1 dhe 2 mé& sipér aplikohen pér t&€ gjitha paketat tarifore
standarte, ofertat, shportat, opsionet dhe skontot t& ofruara pér pajtimtarét;

4.2 Sipermarrési Vodafone Albania Sh.a pér paketat tarifore standarde dhe
ofertat/promocionet apo skontot e perkohshme ne teresi t&€ ofruara pér pajtimtarét e
shérbimit celular ka detyrim:

(1) ne muajin Janar te cdo viti te paragese ne AKEP tarifat e planeve standarde
dhe ndryshimet e kryera ne vitin paraardhes;
(2) Ofertat/promocionet apo skontot e perkohshme ne teresi:
a. duhet te kene afat vlefshmerie te percaktuar qarte qe ne fillim te aplikimit
dhe jo me te gjate se 3 muaj.
b. qe zgjasin me shume se 3 muaj duhet te perfshihen ne paketat/tarifat
standarde;
c. nuk duhet t& ri-hidhen né€ treg me emér t&€ ndryshuar kur elementét
kryesoré té€ tyre jané thelbésiht t&€ pandryshuar apo t€ ngjashém;

4.3 Afati i fillimit t& zbatimit t& detyrimeve t€ pikave 4.1 dhe 4.2 &shté data 1.01.2015.

Sipermarrési Vodafone Albania Sh.a. ka detyrimin q&€ t& zbatoj¢ detyrime dhe
specifikime t& tjera t&€ pércaktuara nga AKEP, sipas nevojave te tregut, per statusin e
FNT né tregun pérkatés t&€ terminimit t& thirrjeve.

Afati i vlefshméris¢ sé statusit me FNT pér sipermarrésin Vodafone Albania Sh.a. né
tregun pérkatés referuar né pikén 1 t& kétij vendimi, €shté deri n€ nxjerrjen e njé
vendimi tjetér nga AKEP mbi bazén e analizés s& tregut te kryer sipas nenit 34 te Ligjit
9918.

Dokumenti “Analizé e tregut celular: tregjet me shumice té terminimit dhe tregu me
pakice i sherbimeve publike né rrjetet e telefonisé sé levizshme - Dokumenti
Pérfundimtar”’, miratuar me VKD Nr.2522, dat€ 6.11.2014, &shté pjes¢ arsyetuese e
kétij vendimi.

Vendimi nr.2122, dat€ 4.07.2012 i Keshillit Drejtues t¢ AKEP shfuqgizohet.

Kundra ketij vendimi, mund t&€ b&het ankim n& Ké&shillin Drejtues t&¢ AKEP, brenda 30
(tridhjet€) ditéve pas marrjes s€ njoftimit pérkatés.

Ky Vendim t& publikohet né fagen e internetit t¢ AKEP: www.akep.al.
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Ky Vendim hyn né& fuqi né datén e miratimit té tij.

KRYETARI
Piro XHIXHO
ANETARE:
1. Alban KARAPICI
2. Alketa MUKAVELATI
3. Benon PALOKA
4. Zamira NURCE
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